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Hallintovaliokunnan mietintö 9/1996 vp 

Hallituksen esitys laiksi turvapaikan hakijoiden vastaanottoase­
mista ja -keskuksista annetun lain 1 §:n muuttamisesta 

Eduskunta on 3 päivänä lokakuuta 1995 lä­
hettänyt hallintovaliokunnan valmistelevasti kä­
siteltäväksi edellä tarkoitetun hallituksen esityk­
sen 125/1995 vp. 

Valiokunnassa ovat olleet kuultavina erikois­
suunnittelija Helinä Kokkarinen sosiaali- ja 
terveysministeriöstä, vanhempi hallitussihteeri 
Annikki Vanamo-Alho sisäasiainministeriöstä, 
vanhempi hallitussihteeri Eeva-Liisa Vuolanen 
työministeriöstä edustaen myös pakolais- ja siir­
tolaisasiain neuvottelukuntaa, tarkastaja Pekka 
Pänttönen Pohjois-Karjalan lääninhallituksesta, 
piiritarkastaja Matti Hiitola Satakunnan 
työvoimapiiristä, puheenjohtaja Ilkka-Christian 
Björklund maahanmuutto- ja pakolaispoliitti­
sesta toimikunnasta, neuvotteleva lakimies An­
tero Jaakkola Suomen Kuntaliitosta, lakimies 
Jari Pirjola Suomen Punaisesta Rististä ja tiedo­
tussihteeri Leena-Kaisa Åberg Suomen Pako­
laisneuvonta ry:stä edustaen myös Suomen 
Pakolaisapu ry:tä. Lisäksi maahanmuutto- ja 
pakolaispoliittinen toimikunta, Akava-JS, 
STTK-J ja Valtion yhteisjärjestö VTY ovat an­
taneet kirjallisen asiantuntijalausunnon. 

Hallituksen esitys 

Turvapaikan hakijoiden vastaanottoasemista 
ja -keskuksista annettua lakia ehdotetaan muu­
tettavaksi siten, että valtion vastaanottoasemat 
ja -keskukset siirtyvät sosiaali- ja terveysministe­
riön alaisuudesta työministeriön alaisuuteen. 

Ehdotus on alun perin liittynyt valtion vuoden 
1996 talousarvioesitykseen, jossa on ehdotettu 
sosiaali- ja terveysministeriölle kuuluvien pako­
laisasioiden sekä IVY- ja Baltian maiden alueen 
paluumuuttoasioiden siirtämistä työministeriöl­
le 1 päivästä maaliskuuta 1996. Ehdotettu laki on 
alun perin tarkoitettu tulemaan voimaan samas­
ta ajankohdasta. 
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Valiokunnan kannanotot 

Käsiteltävänä oleva hallituksen esitys perus­
tuu sosiaali- ja terveysministeriön asettaman so­
siaali- ja terveysministeriön sekä työministeriön 
virkamiehistä koostuneen työryhmän muistioon. 

Esitys koskee varsinaisesti turvapaikan haki­
joiden vastaanottoasemista ja -keskuksista an­
nettua lakia. Olennainen kysymys liittyy kuiten­
kin siihen, että hallitusmuodon 38 §:n muutta­
mista koskevan lain (976/95) nojalla voitaisiin, 
lakiehdotuksen tultua hyväksytyksi, valtioneu­
voston ohjesääntöä muuttamalla siirtää kaikki 
sosiaali- ja terveysministeriölle kuuluvat pako­
laisasiat sekä IVY- ja Baltian maiden paluu­
muuttoasiat työministeriöön. Eduskunnan mah­
dollisuudet vaikuttaa kysymyksessä olevan 
hallinnon järjestämiseen jäisivät siten vastaisuu­
dessa tosiasiallisesti vähäisiksi. 

Eduskunta on ulkomaalaislain muuttamista 
koskevaan hallituksen esitykseen 293/1992 vp 
liittyen hyväksynyt hallintovaliokunnan mietin­
nön 12/1993 vp pohjalta seuraavan lausuman: 
"Eduskunta kiinnittää huomiota nykyisen ulko­
maalaishallinnon hajanaisuuteen ja edellyttää, 
että sitä kootaan yhteen." 

Sittemmin valiokunta on mietinnössään 12/ 
1994 vp käsitellessään hallituksen esitystä laiksi 
ulkomaalaisvirastosta, laiksi ulkomaalaislain 
muuttamisesta ja laiksi kansalaisuuslain muutta­
misesta (HE 219/1994 vp) todennut muun ohella 
seuraavaa: "Valiokunta on kiinnittänyt mietin­
nössään n:o 12/1993 vp käsitellessään hallituksen 
esitystä n:o 293/1992 vp laiksi ulkomaalaislain 
muuttamisesta huomiota ulkomaalaishallinnon 
hajanaisuuteen ja edellyttänyt, että hallintoa 
kootaan yhteen. Edelleen ulkomaalaishallinto 
jakautuu kuitenkin usean ministeriön hal­
linnonalalle eikä yhteenkokoamista ole tapahtu­
nut. Tältä osin käsiteltävänä oleva esityskään ei 
näytä merkitsevän parannusta, koska kysymys 
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on Sisäasiainministeriölie kuuluvien tehtävien 
uudelleen organisoiunista hallinnonalan sisällä. 
Uudistus jää tässä suhteessa puutteelliseksi." 

Hallintovaliokunta on ottanut mietintöönsä 
12/1994 vp, perusteltuaan ensin kantaansa, näin 
kuuluvan lausuman: "Valiokunta edellyttää, että 
hallitus ryhtyy pikaisesti toimenpiteisiin, joilla 
kootaan hajanainen ulkomaalaishallinto yhteen 
sisäasiainministeriön hallinnonalalle." Edus­
kunta on täysistunnossa hyväksynyt yksimie­
lisesti mietinnön ja lausuma on otettu eduskun­
nan vastaukseen. 

Saadun selvityksen mukaan edellä mainittujen 
lausumien johdosta ei ole ryhdytty erikseen mi­
hinkään toimenpiteisiin. Sisäasiainministeriö on 
kuitenkin asettanut 18.10.1995 valtioneuvoston 
raha-asiainvaliokunnan puollettua asiaa suh­
teellisen laajapohjaisen toimikunnan laatimaan 
hallitukselle ulkomaalais- ja pakolaispoliittista 
ohjelmaa. Maahanmuutto- ja pakolaispoliitti­
nen toimikunta on antanut väliraportin työstään 
vuoden 1996 maaliskuun lopussa, ja ehdotuksen 
ohjelmaksi tulee toimeksiannon mukaan val­
mistua vuoden 1996 aikana. Asetetun toimi­
kunnan tehtäviin kuuluu muun muassa arvioida 
viranomaisten nykyistä toimivaltajakoa ja selvit­
tää, onko toimivaltaa perusteltua nykyistä enem­
män koota, sekä tehdä ehdotus maahanmuutto­
ja pakolaispolitiikan osalta eri viranomaisten 
välisten suhteiden selkeyttämiseksi. Toimikun­
nan tehtäviin kuuluvat siten myös edellä maini­
tuissa lausumissa mainitut kysymykset. 

Hallintovaliokunta on vuoden 1995 valtiopäi­
vien loppupuolella pyytänyt maahanmuutto-ja 
pakolaispoliittisen toimikunnan lausuntoa asias­
sa erityisesti sen selvittämiseksi, miten alue- ja 
paikallishallinto olisi järjestettävä. Toimikunta 
on -näkemystään tarkemmin perustelematta 
-ilmaissut myönteisen kantansa pakolaisasioi­
den ja työministeriön siirtolaisuusasioiden yhdis­
tämiseen. Toimikunta ei kuitenkaan ole ottanut 
kantaa siihen, kuinka hallinto käytännössä jär­
jestettäisiin. Hallintovaliokunta odotti toimi­
kunnalta arviota myös siitä, kuinka tavoitteeksi 
ilmoitettu pakolaisten integroituminen suoma­
laiseen yhteiskuntaan voisi toteutua, kun nykyi­
sin turvapaikanhakijoita ei voida lähtökohtaises­
ti kohdella aktiivisina työnhakijoina. Näihin 
olennaisiin ongelmakysymyksiin valiokunta ei 
ole saanut vastausta. 

Hallintovaliokunta on edelleen samaa mieltä 
kuin aikaisemminkin, että ulkomaalaishallinto 
on maassamme hajanaista ja että sitä on syytä 
koota yhteen. On valitettavaa, että valiokunnalle 

esitetyn sosiaali- ja terveysministeriön kannan 
mukaan ministeriö ei ole katsonut omakseen pa­
kolaisasioiden hoitoa. Tämä tarkoittaa, että 
vaihtoehtoiseen menettelyyn tulisi siirtyä lähes 
olemattoman valmistautumisen jälkeen. 

Sen lisäksi, että pakolaisasioiden alue- ja pai­
kallishallinnon järjestäminen työministeriön 
alaisuudessa on edelleen kunnolla selvittämättä, 
on myös itse työministeriön asema aluehallinto­
uudistuksessa edelleen auki. Aluehallinto 2000 
-hankkeeseen liittyvät työvoima-, elinkeinohal­
linto- ja lääninhallintomietinnöt (komiteanmie­
tinnöt 1996:5 ja 1996:7) on vastikään jätetty jat­
kotyöskentelyä ja arviointia varten. Tämän epä­
tietoisuuden rinnalla valiokunta joutuu totea­
maan, että näiden asioiden nykyinen hoito alue­
tasolla lääninhallituksissa ja paikallistasolla 
kunnallishallintoon tukeutuvana järjestelynä on 
toiminut hyvin. 

Valiokunnan mielestä sosiaali- ja terveysmi­
nisteriön hallinnonalan pakolaisasioiden hallin­
non uudelleen järjestäminen olisikin järkevää 
arvioida, erityisesti aluehallinnon osalta, vireillä 
olevan laajan uudistuksen yhteydessä. Erityisesti 
turvapaikanhakijoiden kannalta uudistus näyt­
tää olevan ongelmallinen, koska he tarvitsevat 
keskeisesti sosiaali- ja terveysministeriön hallin­
nonalalle luontevimmin kuuluvia palveluja. 

Valiokunnan mielestä sosiaali- ja terveysmi­
nisteriön hallinnonalan ulkomaalaisasioita ei tu­
lisi edellä esitetyistä syistä asian keskeneräisyy­
den vuoksi tässä vaiheessa siirtää työministe­
riöön. Valiokunta on kuitenkin päätynyt puolta­
maan hallituksen esityksen hyväksymistä, koska 
lakiehdotuksen hyväksyminen vasta antaa tosi­
asiallisesti mahdollisuuden valtioneuvoston 
kanslian ohjesäännön muuttamiseen. Valiokun­
ta katsookin, ettei muutosta tulisi tehdä ennen 
kuin asiaan liittyvät ongelmakysymykset on kun­
nolla selvitetty. Valiokunta edellyttää hallituksen 
huolehtivan siitä, että ulkomaalaishallinnon toimi­
vuutta seurataan pakolaisasioiden ja siirto­
laisasioiden osalta, sekä omalta osaltaan siitä, että 
pakolaisasioiden ja siirtolaisasioiden alue- ja pai­
kallishallinto tehtävineen järjestetään lailla. 

Valiokunta kiinnittää huomiota siihen, että 
vastaanottoasemien ja -keskusten käytössä tulee 
olla riittävät erityisasiantuntijaresurssit turvaa­
massa muun muassa sota-alueelta tulevien vam­
maisten, psyykkisesti sairaiden ja orpojen huol­
lon ja hoidon saanti. 

Valiokunta pitää tärkeänä, että esillä olevassa 
organisaatiouudistuksessa mahdollisen muutok­
sen vaikutukset toimintaan ja myös henkilöstön 
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työskentelyyn sekä asei?aa~ s.~lvitet~ä~ ~.sia~­
mukaisella tavalla yhtetstyossa henktloston Ja 
sen edustajien kanssa. 

Lopuksi valiokunta uudistaa vaatimuksensa, 
että Ulkomaalaisvirasto nopeuttaa turvapaikan­
hakijoiden asioiden käsittelyä, mikä on välttä­
mätöntäjo heidän oikeusturvansa kannalta. Ny­
kyisellään Ulkomaalaisv~rastossa .. asi~~ ruu~k~u­
tuvat ja asiakaspalvelu et ole myoskaan katktlta 
osin asianmukaista. Valiokunta edellyttääkin hal­
lituksen huolehtivan siitä, että Ulkomaalaisviras-

Helsingissä 6 päivänä kesäkuuta 1996 

Asian ratkaisevaan käsittelyyn valiokunnassa 
ovat ottaneet osaa puheenjohtaja Matti Väistö 
/kesk, varapuheenjohtaja Kaarina Dromberg 
/kok sekä jäsenet Ulla Juurola /sd, Reijo Kallio 
/sd, Toimi Kankaanniemi /skl, Juha Karpio /kok, 

tolle turvataan riittävät resurssit, jotta virasto voi 
huolehtia tehtävistään asianmukaisella tavalla. 

Hallituksen esityksessä mainituista syistä ja 
saamansa selvityksen perusteella valiokunta 
puoltaa lakiehdotuksen hyväksymistä valiokun­
nan mietinnön mukaisin kannanotoin. 

Valiokunta ehdottaa kunnioittaen, 

että hallituksen esitykseen sisältyvä 
lakiehdotus hyväksyttäisiin muuttamatto­
mana. 

Valto Koski /sd, Osmo Kurola /kok, Pehr Löv /r, 
Hannes Manninen /kesk, Tuija Pohjola /sd, Iivo 
Polvi /vas, Veijo Puhjo Iva-r, Erkki Pulliainen 
/vihr ja Aulis Ranta-Muotio /kesk. 




